

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 10 năm 2018

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018 VÀ CẢ NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý IV NĐTC 2017-2018 và cả NĐTC 2017-2018 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý IV NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2017-2018 (từ 01/7/2018 đến 30/9/2018)	Quý IV NĐTC 2016-2017 (từ 01/7/2017 đến 30/9/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	13.095.323.053.656	13.002.851.417.909	92.471.635.747	1%
2	Giá vốn hàng bán	12.520.767.493.085	12.259.274.823.810	261.492.669.275	2%
3	Lợi nhuận gộp	574.555.560.571	743.576.594.099	(169.021.033.528)	-23%
4	Doanh thu tài chính	488.983.438.703	551.658.812.754	(62.675.374.051)	-11%
5	Chi phí tài chính	240.773.582.191	108.007.170.524	132.766.411.667	123%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>133.576.001.257</i>	<i>89.366.324.801</i>	<i>44.209.676.456</i>	<i>49%</i>
6	Chi phí bán hàng	372.105.162.613	366.989.700.140	5.115.462.473	1%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	159.832.844.903	189.331.691.292	(29.498.846.389)	-16%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	290.827.409.567	630.906.844.897	(340.079.435.330)	-54%
9	Thu nhập khác	23.489.601.478	4.552.962.292	18.936.639.186	416%
10	Chi phí khác	20.820.337	1.937.329.846	(1.916.509.509)	-99%
11	Lợi nhuận khác	23.468.781.141	2.615.632.446	20.853.148.695	797%
12	Lợi nhuận trước thuế	314.296.190.708	633.522.477.343	(319.226.286.635)	-50%
13	Thuế TNDN hiện hành	(14.491.737.209)	41.943.394.294	(56.435.131.503)	-135%
14	Thuế TNDN hoãn lại	6.420.815.292	(5.453.969.870)	11.874.785.162	218%
15	Lợi nhuận sau thuế	322.367.112.625	597.033.052.919	(274.665.940.294)	-46%

Trong Quý IV NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 332,4 tỷ đồng, giảm 274,7 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 92,5 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 261,5 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 169,0 tỷ đồng (từ 743,5 tỷ đồng xuống 574,5 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 132,8 tỷ đồng (từ 108,0 tỷ đồng lên 240,8 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 44,2 tỷ đồng (từ 89,4 tỷ đồng lên 133,6 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 5,1 tỷ đồng (từ 367,0 tỷ đồng lên 372,1 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 29,5 tỷ đồng (từ 189,3 tỷ đồng xuống 159,8 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 30/9/2018)	NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 30/9/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	59.864.125.142.393	46.898.607.713.388	12.965.517.429.005	28%
2	Giá vốn hàng bán	57.039.559.629.459	43.680.064.063.459	13.359.495.566.000	31%
3	Lợi nhuận gộp	2.824.565.512.934	3.218.543.649.929	(393.978.136.995)	-12%
4	Doanh thu tài chính	535.315.558.240	601.781.666.924	(66.466.108.684)	-11%
5	Chi phí tài chính	601.371.504.445	420.377.177.127	180.994.327.318	43%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>458.729.805.247</i>	<i>317.503.841.647</i>	<i>141.225.963.600</i>	<i>44%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.480.742.589.702	1.235.820.173.529	244.922.416.173	20%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	691.621.315.664	639.173.453.876	52.447.861.788	8%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	586.145.661.363	1.524.954.512.321	(938.808.850.958)	-62%
9	Thu nhập khác	52.932.603.565	73.096.842.741	(20.164.239.176)	-28%
10	Chi phí khác	1.114.182.751	3.244.149.612	(2.129.966.861)	-66%
11	Lợi nhuận khác	51.818.420.814	69.852.693.129	(18.034.272.315)	-26%
12	Lợi nhuận trước thuế	637.964.082.177	1.594.807.205.450	(956.843.123.273)	-60%
13	Thuế TNDN hiện hành	58.013.907.258	209.600.199.457	(151.586.292.199)	-72%
14	Thuế TNDN hoãn lại	17.984.179.525	31.435.309.359	(13.451.129.834)	-43%
15	Lợi nhuận sau thuế	561.965.995.394	1.353.771.696.634	(791.805.701.240)	-58%

1324
CÔNG TY
HÀNG
CÁI LẠC
HÀNG
CÁI LẠC
SEN
BINH D

Trong NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 562,0 tỷ đồng, giảm 791,8 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 12.965,5 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 13.359,5 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 394,0 tỷ đồng (từ 3.218,5 tỷ đồng xuống 2.824,5 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 181,0 tỷ đồng (từ 420,4 tỷ đồng lên 601,4 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 141,2 tỷ đồng (từ 317,5 tỷ đồng lên 458,7 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 244,9 tỷ đồng (từ 1.235,8 tỷ đồng lên 1.480,7 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 52,4 tỷ đồng (từ 639,2 tỷ đồng lên 691,6 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TỔNG GIÁM ĐỐC



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư